INSTITUTIO III.

De Aphthonij Progymnasmatis.

EX quatuordecim Aphthonij Progymnasmatis, quæ Tyronibus proponuntur, quatuor ducuntur explicabo, Fabulam, Narrationem, Descriptionem, & Chriam. De reliqua siquid diceendum veniet in 4. vel 5. Institutione.

CAPUT I.

De Fabula.

ARTICVLVS I.

Quid sit, ejusque Utilitas.

Fabula est Sermo falsus veritatem effigientis. Sermo scilicet, quis, eti falla, & hæc tamen acsi vera esset, esserat.

Triplex habet Utilitatem, siquidem oportere adhibetur: Dilectio, Docet, ac Mover. Dilectio, quod rei imitatione placere soli magis, quam res ipsa. Hinc maximè valer ad attentionem conciliandam. Et quidem Demosthenes, eum de iebus gravissimum apud Athenenses ageret, illos osculantur, alioque distractos lepidè quadam fabella de Aselli umbra ad attentionem revocavit.

Docet etiam: in ea enim veluti ohi oculos ponit Oratores, que virtus sit fugienda, que procuranda virtutes, quid in re dubia decernendum sit. Tanta in hoc fabulæ vis est, ut diuinus Magister eruditurus homines, quorum gratia in terras venerat, sine Parabolis non loqueretur: quid ad eudem Populorum caput, & Palatiorum consuetudinem sele accedit odatet.

Mover demum quāmmaximè: ad inceodendam molitudinem imperium valer plurimum: rem enim aptè explicat, & quid in ea boni, quid mali sit, declarat.

Theo

Liber I. Institutio III.

21

Themistocles fabellæ de Vulpe Mulcis obstat persuasit Athenieisibus, ne Magistratus mutarent. Cave tamen, ut ita frequens sit usus fabula, ut Oratorem dedecet, vel Auditorem gravitatem, vel materiam, de qua disserit: quare in Concilioibus sacris omnia à fabulis poterum abstinerem.

ARTICVLVS II.

Fabula partes, & artificium.

Cum Fabula utatur ad vitam audienciom reddit, inveniendam, i non illam modo enarrat Orator, in quo delectat ratiōnē, non erudit; sed Admonitionem aliquam narrationi addit, ad quam constitutandam, vel explicandam Fabula spectat. Quæ quidem Admonitio, si Fabula præmitur, Prefabulatio, si vero postponitur, Affabulatio vocatur.

Fabule vero Narratio sit Brevis, Perspicua, Fucunda, atque Probabilis: quæ Probabilitas, sive Verisimilitudo Fabulæ comparatur: si talia cuique verba, mores, vel facta affingimus, qualia profuso ingenio dicentur, surferente ea, qua proponimus. Sic Vulpis est appingenda calliditas, Leoni generositas, Lupo rapacitas, Ago manuactudo &c. Ceteras Narrationis Virtutes additæ sequuntur Capite.

ARTICVLVS III.

Quatuplex sit Fabula.

Triplex est: Rationalis, Moralis, & Mistæ. Rationalis, quæ etiam Parabola dicitur, siagié hominis dictum, vel factum quidpiam. Sit pro exemplo Phæn. Fabula 14. lib. 3.

Puerorum in turba quidam ludentem Atticus

Ælopum nucibus cùm vidiisset, restituit;

Et quasi delirium rixit: quod sensi simul

Diversor potius, quam aeridentus secessit;

Arg

Arcum retensum posuit in media via:
 Deus (inquit) Sapiens, expedi quid fecerim
 Concurrit populus. Ille se corquet diu
 Nec questionis poscam causam intelligit.
 Novissimum succumbit. Tum vicit Sopbus;
 Cito rumpes arcum, semper si tensum habueris.
 At si laxaris; cum voles, erit utilis.
 Sic Iesus animo debet aliquando datur.

Moralis, qua & vocatur *Apologus*, verba rebus af-
 fligit, vocis exspectibus. Moralem Fabulam, habuit Me-
 neius Agrippa ad Romanam Plebem, quam conspi-
 catus excidiō Patrium fabella cum Patribus con-
 ciliavit. Accipe illam ex Livio. Dec. 1. lib. 2.

Tempores quo in nomine, non ut nunc, omnia in unum consen-
 tiebant, sed singulis membris suām cuique consilium, suis ser-
 mo fuerat, indigatas reliquas partes sua cura, suo labore, ac
 ministerio ventri omnia querit, ventrem in medio quietum nihil
 aliud, quam datis voluptatibus suis, consipit. Inde, ne ma-
 gus ad oscibū ferrent, neque os acciperet, atque nec dentes
 conficerentur. Hac ira dum ventrem sane domare vellent, ipsa
 una membra, totumque corpus ad extremam tabem ventisse
 inde apparuisse, ventris quoque hand signe ministerium esse,
 ne magis alia, quam altera eum reddentem in omnes corporis
 partes hanc, quo vivimus, rigemusque, divisum pariter in re-
 nas mature confecto cibo sanguinem. Comparando hinc quam
 intestina corporis sedatio similesset ira plebis in partes, flo-
 risse mentes hominum.

Mista Rationalem simul, & Moralem compos-
 nit, homines, resque alias narrationis expertes inter se col-
 loquentes inducendo. Hujusmodi est, quam habet Horati-
 us Epist. 1. o. Lib. 1.

Cervus Equum pugnā melior communibus herbis
 pellebat; donec minor in certamine longo
 Imploravisse opes hominis frenumque receperit.
 Sed postquam vicit, violens discessit ab ipso;

Non Equitem dorso, noufranum depulit ore,
 Sic qui pauperiem veritus, potiore metallis
 Libertate caret, Dominum vebet improbus, atque
 Servus aeternū, qui parvo nesciet uti.

CAPUT II.

De Narratione.

ARTICVLVS I.

Quid, & Quotplex sit.

Narratio est Rerum gestarum, aut quasi gestarum ex-
 positio. Additur illud, quasi gestarum, ut fabulosam
 quoque narrationem complectatus Descriptio.

Triplex autem est: Poetica, Historica, & Oratoria.
 Poetica est, qua Poeta res fictas versuum litteris exponit. Hoc
 iusmodi sunt Poēmata, & Dramata omnia. Historica est,
 qua res gestas memoriam digas Historicus enarrat. Orato-
 ria est, qua Oratores sive in rebus forensibus, sive in quavis
 alijs declamatione oruotur. Hoc autem inter Historicam,
 atque Oratoriam narrationem interest, quod Historicus
 rem prelēce, siccē, ac brevibus verbis enarrat, quin teodae
 ad concitandos affectus: Oratoe rem amplificat, si-
 guris exornat, accurate perspedit, ac varios ciet in audi-
 toribus motus animi.

ARTICVLVS II.

Narrationis contextenda Arsa

Premittit quandoque Narrationi quādam veluti ad
 illam præparatio, quæ ad eam exaudiendam excitet
 Auditorum animos. Cic. pro Rosc. Ameri, hæc Narrationi
 premittit. Fortitam queretis, quis iste terror sit, & que tan-
 ta formido, que tot, ac tantos ritos impedit, quoniam pro ea
 sam velint dicere? Quæ res est ista? Bona Parvis &c.

Narratio autem facilis contextetur, siquidem ratio
 han

habentur 1. eius, qui rem gestit, qua nemp̄ fuerit stata, sexu, conditione: 2. rei gestae, bonane sit, an mala; pax, vel præmio digna: 3. locis, in publico, an in privatō; in Sacro, an in profanō: 4. instrumentum, auctor manu, an gladio, an aliorum operat: 5. finis, gestae res sit ad publicum bonum, an ad vindictam, an ad defensionem: 6. modis, ratione, an per iecos, studiole, an negligenter; an via, aut fraude: 7. Temporis, diuinoes, an nocturno; felix, an profecto. Quæ adiuncta complexisit versiculus illi

*Quis, Quid, Vbi, Quibus auxilijs, Cursus,
Quomodo, Quando.*

Atque ea quidem si in re exponna considerentur, Narratio etiam amplissima facile coesribetur: non quod singula in singulis Narrationibus debeat expandi, aut quo ordine illa digessi, sed ea tantum proponantur, quæ ad rem nostram maximè facient.

Valde etiam ad Narrationem coextendam juvat, si eam antea conceperis quam brevissimè; planorans tandem capitulo simplici stylo, sine illa artis, vel amplificatione: cum vero adjectus cuique capitulo adjunctis, facile erit, angustam rem illam amplificare, atque Narrationem copiosius pertractare. Exemplo iesi declaro.

Cesar egregius adolescentis, cum timeretur Antonij reditus, ultra exercitum comparavit suis sumptibus. Hac jejunis ample animo ab adiectis Cic. Philip. 3. Cesar adolescentis, pene potius puer, incredibilis, ac divina quadam mente, atque virtute, tum, cum furor ardoret Antonij, cùmque ejus a Brundusio crudelis, & pestifer reditus timeretur, nec postulauit, nec cogitantibus, nec opinantibus quidem nobis, quia fieri non posse videbatur, fortissimum exercitum in ricto genero veterantorum militum comparavit, patrimoniumque suum effudii: quamquam non sum usus eo verbo, quod faciunt: non enim effudit, sed in salutem Reip⁹ collocavit.

2. In re narranda, eam temporis rationem serva, qua res evenit, aut qua fugitur evenisse: ne in Chroniologia, qua dicitur, quicquam peccet.

3. Partes narrationis inter se ut actas, quedam sunt particulae, quas adhibere commode possis. Ea aliquot: Ad ultimum, Art. Altero Autem, Cum autem, Dum, Ecce, Estimaverò, Ergo, Forte, Hic, Hinc, Haud mora, Nam, Tamen, Tamen, Interred, Intetim, Itaque, Postquam, Postremo, Quis, Responsum, Sed, Vbi, Verò, Vix, Vt, &c. que si aperte ponantur, latius perspicuum reddunt narrationem. Et quid si sponde distibuantur in hoc fragore? Curtiana narrationis. Itaque Rex ad deditiōnem metu posse compellatus, Oxartem misit nationis ejusdem, sed ditionis sue, qui fraderet Duci, ut tradiceret Petram. Interim ad argenteam formidinem, & turrem admolarebantur. Et excoſſa tormentis tela emicabant: Itaque verticem Petre omni alio preſidio damnata petiverunt. At Oxartes, &c.

ARTICVLVS III.

Narrationis Virtutes.

Quartos sunt Narrationis Virtutes: Brevis, Perspicuitas, Probabilitas, & Soavitas. Brevis erit, 1. Si nihil frustra repetet. 2. Si narrandi initium non aliquid sumet, quam par est. 3. Si puerilem, & superfluum circa cumloquitionem effugiet. 4. Nihil dicet, quod ad rem non faciat. 5. Minimales, & inutilia adjuncta negligenter Hostem insequitur, sinistra comprehendens, edens dexter a gladiis, attollens latum perfidit, interficit, quid hoc putidius? An non latis fuisse dicens: Hostem insequitus gladio intermitte? Caveendum tamen, ne nimia brevitatem in illud Horatianum incidas. Brevis esse labore, obscurus si.

Perspicua erit, & clara. 1. Si verba ultata ulterius neglectis obscurioribus. 2. Si rem non interrupit coacte. 3. Si confusa periodos, atque omnia percurvatas, & longisculcas videntur: in quo facile peccare Tyrones, qui volent quanta ita verba à sua fede decurviarunt, ut ad ea ordinanda integræ pagina percutenda sit. Eleganciam se fecisse dixerunt. 4. Si cum longior est narratio, utatur partitione;

tioveri ut Cic. pro Quint. Opendam primum causam non satisserat a Pratore posse, nec bona Quinti possideres; deinde ex dicto te possidere non potuisse: postremo, non possedisse.

Probabilis erit. 1. Si nihil narrari, quod personis non convenientis aut tempori, vel loco. 2. Oratio triple sit, neque prohibitis, & fidei. 3. Si res expedita quoadam habeat simplicitatis, atque candoris imitationem, sine fuso, & ambigibus. 4. Si adiusta loci, temporis, aliaque persequatur: ex quibus maxime probabilitas petitur. 5. Si quod rem immundam probatissimum hominum, cum opus sit, testimonium accersit.

Suavis erit. 1. Si verba usurpet lecta, nuda, atque loquax. 2. Si sylbum accommodet rei v. g. lata jucunda, tristia miserabilitas, atrocia invidiosae, parva pressa, magna prolixè effera. 3. Si varios animi motus interteat, casus inopioatos, atq. festivos. 4. Si quosdam inter se col, loquentes inducat: in quibus loquutionibus haec verba adhibemus; Ait, Inquit, Respondet, &c. quibus, ut notant aliqui, participia elegantes praemittuntur: sic Curius: Obsequitans Alexander, simulq; ad consertos cuneos protendens manus: Certandum, inquit.

ARTICVLVS IV.

Narrationis Ornamenta.

Primum esto, si pro pietatis praesens aliquando usus est; quod Historicis vulgare est, non ratus. Oratoribus. Cic. pro Amer. Inter ea iste Ameriam venit: in predicta hujus invadit: hunc miserum, nullum perditum, qui nondum etiam paterno funeris iusta solvisset, nundum ejeicit domo, atque facit patris. Disisque penitibus precipitem exturbat: ipse amississima pecunia sit dominus.